esse Arati. Falsum est tertio, ea in Græco fonte esse versum, aut plures versus : neque vero pro versu, aut versibus haberi possunt nisi ab eo, qui Græcæ poesios omnino ignarus sit. Falsum est quarto eadem citari a Paulo ; sunt enim ipsius Pauli : qui etsi subjungat : « Sicut et quidam vestrorum poetarum dixerunt ; » non illa tamen respicit, quæ antecedunt, ut inscite putat iste nugator, sed quæ sequuntur. At enim tam acerbe, inquires, insectandus non est qui inconsiderate forsitan locutus sit ; humanum est enim errare :

D Scimus, et hanc veniam petimusque damusque vicissim. (HORAT., *De arte poet.*, vers. 11.)

Verum non de scriptore nunc agitur, qui labatur imprudens, sed de eo homine, qui etsi magnam sepe rerum, de quibus scribit, inscientiam, sæpius tamen subdolan ac perversam prodit voluntatem, ubique ad fallendos incautos imperitosque lectores divina oracula, ac Patrum aliorumque scriptorum loca consilio immutat, ut ludibrio habeantur atque despectui. Innumerabilibus fere exemplis confirmare hæc possem, nisi longius a proposito aberrandum foret. Sed fusius ea persecutus sum in oratione, quam hic Bononiæ superiore anno 1766 in publico Archigymnasio ad studia instauranda habui, « De malis impiorum quorundam ætatis nostræ scriptorum artibus ac dolis. »

(22) *Nostorum poetarum*. Cilices erant cum Aratus, tum Paulus. Biblia tamen habent « vestrorum » pro « nostrorum. »

Τοῦ γὰρ καὶ γένος ἐσμὲν· ὁ δ' ἥπιος ἀνθρώποις ποιοῖν. **A** *Ipsius enim et genus sumus (25) : ipse vero (24) benignus est in homines.*

Καὶ εἰ ὁ Δεσπότης αὐτὸς ἐξηγεῖται, ὡς οὐδέποτε τοὺς ὀρανοὺς τῆς ἑαυτοῦ παρουσίας ἐγύμνωσεν, ὡσπερ οὐδὲ νῦν μετὰ τὴν ἀνάληψιν τῆς γῆς ἀπολιμπάνεται· « Ἰδοὺ » γάρ, φησὶν, « ἐγὼ μεθ' ὑμῶν εἰμι πάσας τὰς ἡμέρας ἕως τῆς συντελείας τοῦ αἰῶνος· » βεβαιῶν τὰ παρὰ τοῦ ἱεροκλήρου ἐν ἑ' ψαλμῷ φθίνοντα, δι' ὧν καὶ ἐπὶ γῆς αὐτὸν, καὶ ἐν οὐρανῷ ἐπὶ τοῦ θείου ἐπικαθέζεσθαι θρόνον προσεκήρυττεν· φησὶν γάρ· « Κύριος ἐν ναβ' ἀγίῳ αὐτοῦ, Κύριος, ἐν οὐρανῷ ὁ θρόνος αὐτοῦ. »

Εἰ ταῦτα οὕτως ἔχει, ἀμάχως τὸ « πορεύομαι » καὶ « ὁ πέμψας, » ὡς μορφὴν δούλου λαβὼν, εἶπε, καὶ διὰ τὸ Ἰουδαίους ἀπιστεῖν τῇ οἰκονομίᾳ, καὶ ὅτι τῇ συμφωνίᾳ τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς ἐπεφάνη· καὶ οὐ διὰ τοῦτο μόνον, ἀλλ' ὥστε καὶ τοὺς παχεῖς τὸν νοῦν καὶ χερσαῖους Μοντανιστὰς ἐντρέψασθαι, τὸν αὐτὸν Υἱοπατέρα ἰμοῦ καὶ Παράκλητον νοοῦντας· σὺν αὐτοῖς δὲ καὶ Μανιχαῖον, μὴ προσειμένον τὴν Παλαιὰν Διαθήκην· ἀλλ' ἀποκαλοῦντα τὸν μὲν Πατέρα ἀπάνθρωπον, ὡς ἐκβαλόντα τὸν Ἀδάμ ἀπὸ τοῦ παραδείσου, τὸν δὲ Υἱὸν μόνον φιλόανθρωπον, ὡς δι' ἑαυτοῦ παραγενόμενον καὶ σώσαντα. Πῶς γὰρ μόνω τὴν χάριν εἰσώμεθα τῷ Χριστῷ, [182 a] ὅτι ἐπεμψεν αὐτὸν καὶ ὁ Πατήρ; Ἐξῶθε δὲ ἡ Γραφὴ τῇ λέξει τοῦ « ὁ πέμψας, » καὶ τοῦ « ἀπεστάλη » ἐπὶ τῆς ἀρρήτου συγκατάθεσεως προσχηθῆναι· καὶ ὡς θνητῷ τῷ λόγῳ περιλαβεῖν ἀδύνατον ἦν τὸν ἀχώρητον, οὕτως καὶ τῇ τῶν βημάτων οἰκονομίᾳ τὴν διήγησιν ποιεῖσθαι, ἵνα μὴ τις ἀντιθεταὶς ὑπόνοιαν σχοίη· ἐπέλοιγε **C** poterat qui est incomprehensibilis, ita ne per verborum quidem œconomiam fieri poterat enarratio, ne quis antitheismi suspicionem caperet et semideum aliquem, aut Deo contrarium Deum cogitaret. Quandoquidem

*Πάντα Θεοῦ πλήρη,*

καθὰ εἰρηται. Μαρτυρεῖ δὲ τοῦτοψ ἡ ἀελ ζῶσα φωνή, λέγουσα· Πάτερ, εὐχαριστῶ σοι, ὅτι ἤκουσάς μου· ἐγὼ δὲ ᾔδειν, ὅτι πάντοτε μου ἀκούεις, ἀλλὰ διὰ τὸν βῆλον τὸν περιεστῶτα εἶπον, ἵνα πιστεῦσῶσιν, ὅτι σὺ με ἀπέστειλας· τοῦτ' ἔστιν· Ἥδειν ὅτι πάντοτε μου

(23) *Ipsius... sumus.* Lege quæ de hoc Arati hemichio scribit Jo. Alb. Fabricius *Bibl. Græc.* vol. II, pag. 453, Hugo Grotius, Calmetus, aliique. (24) *Ipsse vero*, etc. Desunt hæc verba in Bibliis. **D** Didymus, utpote in poetis versatus, ea addidit ex Arato, versus a Paulo citatum absolvens. M. Tullius Cicero vertit :

*Nos genus illius : nobis ille omine læto  
Dextera præsignat.*

Nimirum post vocem ἀνθρώποις interpunctionis notationem non apposuit, sed legit :

Τοῦ γὰρ καὶ γένος ἐσμὲν· ὁ δ' ἥπιος ἀνθρώποις δεξιῶ σηματοῖται,

ut est apud Aratum.

(25) *Ecce.* Matth. xxviii, 20.

(26) *Dominus.* Psal. x, vers. 4 (seu 5).

(27) *Montanistæ.* Montanistarum sectam Didymi tempore extinctam non fuisse tum ex aliis monumentis constat, tum etiam ex epistola 41 Hieronymi ad Marcellam.

(28) *Filopatrem.* Hunc errorem Montanistis tribuit et Hieronymus in epistola 41, quam scripsit anno Domini 384, nempe eo circiter tempore quo hæc dictabat Didymus. Cæterum non Montanus,

Ac si Dominus ipse testatur, se nunquam cœlos sua præsentia privasse, sicut ne nunc quidem post Ascensionem abest a terra. « Ecce (25) » enim, inquit, « ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi, » ea confirmans quæ sacer præco in x psalmo cecinit, ubi et in terra ipsum, et in cœlo super divinum thronum sedere prædicavit; ait enim : « Dominus (26) in templo sancto suo, Dominus, in cœlo thronus ejus. »

Si hæc, inquam, ita se habent, profecto voces « vado, » et « qui misit, » dixit Dominus quatenus servi formam habens, et quia Incarnationi non credebant Judæi, et quia consensioe Dei et Patris in mundum venit, neque vero ob hanc tantum rationem, sed etiam ut mente crassi, ac rudes Montanistæ (27) pudore afficiantur, qui putant eundem esse Filiopatrem (28) simul et Paracletum; **383** una cum ipsis vero erubescat etiam Manichæus, qui Vetus Testamentum non admittit, sed Patrem quidem vocat inhumanum (29), quippe qui Adamum ejecit ex paradiso, Filium vero solum humanum, id est, benignum in homines, quippe qui per semetipsum venit, ac salvavit nos. Quomodo enim soli Christo gratias habeamus (30), cum miserit eum etiam Pater? Solet autem Scriptura verbis, « qui misit, » et « missus est, » uti, cum de ineffabili condensatione sermonem habet : et sicut mortali sermone comprehendere non poterat quidem œconomiam fieri poterat enarratio, ne quis antitheismi suspicionem caperet et semideum aliquem, aut Deo contrarium Deum cogitaret. Quandoquidem

*Omnia (31) Deo plena sunt,*

ut dictum fuit. Quod autem dixi, testimonio suo confirmat vox semper viva, quæ ait : « Pater (32), gratias ago tibi, quoniam audisti me. Ego autem sciebam, quod semper me audis, sed propter turbam, quæ circumstat, dixi, ut credant, quod tu

nec Montanistæ omnes ita senserunt, sed ex Montanistis ii, qui secundum Æschinem vocabantur. « Privatam autem blasphemiam (inquit Tertullianus in lib. *De præscriptionibus hæreticorum*, cap. 52), illi qui sunt kata Æschinem, hanc habent, qua adficiunt etiam hoc, ut dicant Christum ipsum esse Filium et Patrem. » Hanc ὑλοπατορίαν, id est « filio-paternitatem » in Sabellianis quoque exsecratur secundum concilium œcumenicum canone VII, eamque refellit theologus noster etiam in libro *De Spiritu sancto* num. 38. Alio sensu ὑλοπατορίαν nominat Allatius exercitatione x in *Chreyghionum*, pag. 180, ita scilicet ut eam hæresim denotet, quæ Filium Spiritus sancti genitorem esse affirmet.

(29) *Inhumanum.* Hanc blasphemiam obiter refellit Didymus etiam in libro *De Spir. sancto* num. 45, et brevissime in enarratione in *primam Petri Epistolam* ad caput primum, et in enarratione in *primam Joannis* ad caput quartum.

(30) *Habemus.* Codex, εἰσώμεθα. Legendum videtur, εἰσώμεθα· et paulo post, ὅτι ἐπεμψεν, pro ὅτι ἐπεμψεν.

(31) *Omnia.* Vide not. 61, pag. 327.

(32) *Pater.* Joan. xi, 41, 42.

me misisti, » id est : Sciebam, quod semper me audis, cum una sit nostra voluntas, sed propter circumstantem turbam, ut crederet, dixi : Pater, gratias tibi ago, quia tu me misisti. Verba vero præpostero ordine protulit, caute agens propter auditores, qui et litigiosi erant, et inimicitarum amantes. Sic etiam de præcursore Incarnationem prædicante sit scriptura : « Fuit (33) homo missus a Deo : » attamen ex caelis missus non fuerat.

Legimus in Scripturis Deum etiam ab homine mitti, et hominem vocari, quin ullum divina et vera gloria detrimentum capiat. Ita Moyses in Genesi inquit : « Et transivit (34) torrentem, et trajecit omnia sua. Relictus est autem Jacob solus, et luctabatur homo cum eo usque ad mane. Vidit autem, quod non potest (35) Jacob in luctando : et ait illi : mitte me ; nam ascendit aurora. Ille vero dixit : non te dimittam, nisi me benedixeris. Dixit autem illi : quodnam est nomen tuum ? Ille vero dixit : Jacob. Et dixit ei : Non vocabitur **384** amplius nomen tuum Jacob, sed Israel erit nomen tuum, quia fortis fuisti cum Deo, et cum hominibus potens eris (36). Interrogavit autem Jacob, et dixit : Dic mihi nomen tuum. Et dixit : Quare tu interrogas nomen meum ? Et benedixit eum ibi. Et vocavit Jacob nomen loci illius, Species Dei : Vidi enim Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea. » Quod autem Deus sit is qui luctatus est, quique nomen suum tacuit, prophetia quoque confirmat : « Apparui (37) ad Abraham, et Isaac et Jacob patres vestros (38) cum sim Deus eorum, et nomen meum (39) non manifestavi eis. » Quomodo autem major dici potest Pater secundum deitatem illo, qui se æqualem (40) facit Patri ? quique ait : « Ego et Pater unum sumus ; » et de quo dicitur in Scripturis, quod sit verus Deus, et Filius, et Unigenitus ; « In quo inhabitat omnis plenitudo divinitatis ; » et, « Deus magnus ; præ quo non reputabitur alter ; » et quod a dextris considet ? Verum in confesso est etiam, vocabulum illud, « major, » ad Incarnationem referri, propter quam is qui cujuslibet mutationis omnino expers est, minor etiam angelis, si ita loqui fas est, factus esse dicitur ab Apostolo his verbis : « Eum autem (41) qui modico quam angeli minoratus est, videmus Jesum, propter passionem mortis. » Nimirum non ut in forma Dei existens in caelis, sed ut in forma servi in terra, quando ex Virgine citra ullam sui mutationem prodiit, aiebat : « Qui misit me Pater, major me est : » quasi diceret : Ea, quæ vobis, et cuilibet menti invisibilis est, Deitas major est spectabili hac mea condescensione. Nam qui reipsa